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Thomas Albertus Irnberger (A) / housle
Pavel Kašpar (CZ/D) / klavír
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NEDĚLE JULIE BRANÁ - ZOBCOVÉ FLÉTNY, FLAUTO TRAVERSO
EDITA KEGLEROVÁ - CEMBALO
RADEK HANUŠ - VARHANY    |    ZDENĚK VAŠINA - LESNÍ ROH
JANA KRACÍK VÁVROVÁ - FAGOT

EPOQUE QUARTET
MONIKA JÄGEROVÁ - MEZZOSOPRÁN
& ENSEMBLE INTERMUNDIA
MICHAL HANUŠ - VARHANY | ROMAN FOJTÍČEK - SAXOFON
KALABIS QUINTET
GARCÍA TRIO    |    JANA TROJANOVÁ - UMĚLECKÝ PŘEDNES
KLARINETOVÝ KVINTET SEVEROČESKÉ FILHARMONIE TEPLICE
HOMMAGE Á KAREL HALÍŘ 2015
THOMAS ALBERTUS IRNBERGER (A) - HOUSLE
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/
A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození 
dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty 
musí být v tiskové kvalitě.
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21. srpen, kdysi zakazované datum s ještě třaskavějšími událostmi s ním spojenými, 
se ve Vrchlabí na náměstí tentokrát nesl v  duchu zcela jiném  – folklórním.  
X. ročník přehlídky tanečních souborů byl sice nejprve ohrožen (Červený Kostelec, 
který minulých devět let soubory do Vrchlabí půjčoval, měnil toto léto koncepci 
a skoro to vypadalo, že spolupráce skončí zcela), ale nakonec se dohoda podařila. 
140 hostujících tanečníků, domácí Horal, česko kubánská Mezcla Orquesta, 
západoafrickým břehem inspirovaná česká taneční skupina Tutabota, bavili svým 
uměním spokojené publikum bezmála sedm hodin. A že o únavě nemůže být ani 
řeči jasně dokládá fakt, že poslední kubánské rytmy před závěrem přehlídky diváci 
v podstatě protančili. Děkujeme za váš potlesk, všem se ve Vrchlabí opět moc líbilo.
S novou sezonou 2015/2016 vše dobré, Váš Vladimír Jindra – ředitel KD Střelnice.

Editorial… spřátelený

Puls – časopis Městského úřadu
a Kulturního domu Střelnice Vrchlabí
*	 tisk povolen č. j. kult/174/1990
ze dne 15. února 1990
*	 uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
*	 řídí redakční rada
*	 adresa redakce:
Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
*	 e‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
*	 tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit, upravovat a vyřazovat.
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Busta houslisty Karla Halíře
Ettel Quartet zahraje tři koncerty (Vrchlabí, Hostinné a Jičín), jejichž výtěžek  
bude poskytnut na realizaci nové busty houslisty a vrchlabského rodáka Karla  
Halíře. Návrh a realizaci busty provede výrazná postava českého sochařství  
Paulina Skavová.

Ettel Quartet, ve složení Eduardo García Salas / housle, Jaroslav Šimáček /  
housle, David Pleva / viola a Kristýna Bělohlávková / violoncello si pro tuto 
příležitost připravil Myslivečkův Smyčcový kvartet č. 3 C dur, Meditaci na staročeský 
chorál „Svatý Václave“, op. 35 Josefa Suka, tři slavná tanga Astora Piazzolliho, 
skladbu The Entertainer Scotta Joplina a výběr z hudby skupiny The Beatles.
Na příznivce kultury ve Vrchlabí se těšíme 25. září v 19 hod v klášterním kostele  
sv. Augustina.
Koncert zahajuje předplatitelskou skupinu K - klasická hudba.
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STO LET OD ZALOŽENÍ SVAZU MĚST A OBCÍ RAKOUSKA 
(1915 – 2015) VRCHLABÍ BYLO ZAKLÁDAJÍCÍM MĚSTEM
Jan Sobotka, starosta města Vrchlabí, ob-
držel osobní pozvání do Vídně k účasti na 
valném shromáždění ve vídeňské měst-
ské radnici k oslavám 100. výročí založení 
Svazu měst a obcí Rakouska. Dr. Thomas 
Weninger, generální sekretář Svazu, v po-
zvání uvedl: „Vážený pane starosto Sobot-
ko, rakouská asociace měst a  obcí slaví 
100 let od svého založení. Mapa Evropy se 
od roku 1915 změnila. V posledních 100 le-
tech mnoho historických událostí změnilo 
tvář našich zemí od bývalé dunajské mo-
narchie k prosperující krajině nové Evropy. 
Mnoho měst, která byla součástí zaklá-
dající rakouské asociace měst a obcí, leží 
nyní v  jiných státech. Byli bychom velmi 
potěšeni, kdybyste se jako starosta býva-
lého zakládajícího města zúčastnil uctění 
památky naší společné historie a myšlen-
ky sjednocené Evropy, nových partnerství 
pro budoucnost našich měst a obcí.“

Mgr. Eva Tomková, archivářka Státního 
okresního archivu Trutnov, při vyhledání 
archiválií k této skutečnosti doplnila: „Ve 

fondu Archivu města Vrchlabí se podařilo 
v knize zápisů ze zasedání městské rady 
z  let 1914  – 1920 dohledat zápis ze dne 
17. září 1915, v němž je pod bodem 4 uvede-
no, že bylo rozhodnuto, že se město Vrch-
labí přidá k  zakládajícím členům „Deut-
sche Städtevereinigung“, což je Svaz měst 
a obcí Rakouska. Fond obsahuje několik 
dopisů, pozvánek a  dalších listin k  to-
muto svazku z let 1917 – 1920 (tehdy pod 
názvem Svaz německých měst Rakouska 

- Bund der deutschen Städte Österreichs), 
což dokládá členství města Vrchlabí.“

Po návratu z  oslav starosta Vrchlabí 
Jan Sobotka sdělil: „Přicestoval jsem do 
Vídně jako oficiální, ale spíše formální 
člen delegace, stejně jako  představitelé 
dalších čtyř českých měst. Ke slavnostní-
mu valnému shromáždění bylo přizváno 
1300 delegátů. Třídenní setkání bylo plně 
pracovní, s  tématy, která řeší všechna 
normální města a obce. Mimořádná byla 
právě skutečnost, že se jednalo o  setká-
ní u příležitosti 100. výročí založení Svazu 

měst a  obcí Rakouska, někdejšího Svazu 
německých měst Rakouska. A právě díky 
tomu jsem si uvědomil další mimořádnou 
dimenzi historie našeho města. Odkryla se 
tak pro mne, který vnímal českou historii 
především až od roku 1945, v konkrétních 
zajímavých souvislostech další fakta na-
šich dějin. Je jasné, že do roku 1915 bylo 
Vrchlabí stoprocentně německé město se 
sounáležitostí k Rakousku – Uhersku. Ko-
řeny zdejších usedlíků byly právě odtud.

Svaz měst a  obcí Rakouska má velmi 
velkou politickou sílu, má vliv na chod 
celého státu a  je tudíž respektován nej-
vyšším vedením země. Valné shromáždění 
otevíral starosta Vídně, úvodní projev měl 
rakouský prezident, což svědčí o  pres-
tižním setkání špiček na nejvyšší úrovni. 
Historická zakládací listina byla při té pří-
ležitosti vyvěšena k prohlédnutí. Vrchlabí 
bylo v roce 1915 jedním z aktérů.“

D. Palátková.

ZŠ NÁMĚSTÍ MÍRU
„Děti, učitelé, personál školy i okolní chodci se budou moci už koncem 
září těšit z nově dokončené fasády na hlavní budově ZŠ náměstí Míru“, 
uvedl Jan Sobotka a doplnil: „Rozhodli jsme se pokračovat ve druhé etapě 
rekonstrukce fasády hlavní budovy včetně výměny oken. Teprve potom 
bude objekt dokončen. V blízkém horizontu se chystáme opravit i druhou 
starší budovu. Zrekonstruovaná škola tak zapadne do celkové mozaiky 
náměstí, jehož rekonstrukci v  dohledné době postupně připravujeme. 
Téměř odsouhlaseno je definitivní architektonické řešení náměstí a  je 
dokončována studie projednaná s památkáři i dopravními inženýry.“
Foto: D. Palátková.

ŽIDLE PRO HOSPIC

Ve Vrchlabí vzniká domácí hospic, který 
bude podporovat rodiny z Vrchlabska při 
péči o  umírající. Bude založen jako po-
bočka již více než pět let fungujícího Do-
mácího hospice Duha v Hořicích.

Sdružení Na Dvoře na podporu 
hospicu ve Vrchlabí vyhlašuje akci 
ŽIDLE PRO HOSPIC. Pokud máte 
doma nepotřebnou židli, stoličku 
či štokrle, můžete ji věnovat (nej-
lépe do 15. 9.  2015). Židle zrenovu-
jeme, opravíme a dáme jim novou, 
veselou tvář. Pokud rádi malujete 
nebo opravujete staré věci, tak 
nám můžete pomoci také s  reno-
vací židlí. 3.  října  2015 dopoledne 
proběhne ve Vrchlabí na náměs-
tí (spolu s  Blešími trhy) veřejná 
dražba židlí. Výtěžek z  obou akcí 
půjde na vrchlabský hospic. Kon-
taktovat nás můžete na e‑mailu 

osnadvore@gmail.com, tel.: 601 394 974 
(Linda Zelenková) a  na www.facebook.
com/zidleprohospic.

Že nemáte židli? Vznik hospicu můžete 
podpořit také finančním či věcným darem 

nebo i  dobrovolnickou pomocí, napří-
klad s úpravami prostor. Další informace 
na e‑mailu hospic‑vrchlabi@seznam.cz 
a tel: 731 104 122 (MUDr. Jana Michlová).
A jak domácí hospic funguje?

Zdravotní sestry a  lékař jezdí za paci-
enty (zpravidla jde o onkologicky nemoc-
né) domů, kde pomáhají rodině zvládat 
péči tak, aby umírající pacient mohl pro-
žít své poslední dny doma – důstojně, bez 
bolesti a  mezi blízkými. Do týmu domá-
cího hospicu patří také další odborníci – 
sociální pracovník, duchovní a psycholog. 
Společně pomáhají řešit problémy, které 
se při domácí péči mohou vyskytnout 
a podporují rodinu v tomto nelehkém, ale 
důležitém období. Tato služba by nebyla 
možná bez široké podpory ostatních. Vě-
říme, že s  naší i  vaší pomocí bude vrch-
labský hospic moci začít pomáhat těm, 
kteří to potřebují.                  o.s. Na Dvoře

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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SOUBORY PÍSNÍ A TANCŮ  
NA VRCHLABSKU
Odkaz spisovatelky A. Kutinové: „Písničky nemají ležet v  archí-
vu, mají se k  lidem vrátit“ se stal krédem všech amatérských 
souborů, které vznikly na Vrchlabsku ve 2. polovině 20. století: 
Krakonoš, Hořec, Horal a Špindleráček.

Zakladatelem i  uměleckým a  organizačním vedoucím ná-
rodopisného souboru „Krakonoš“ při hudební škole ve Vrchla-
bí byl v  letech 1954–1958 ředitel hudební školy J. V. Kratochvíl. 
Ze skromných začátků se postupně vytvořil 70členný kolektiv, 
se kterým spolupracovaly spisovatelky A. Kutinová a M. Kubáto-
vá (scénické pásmo „Krakonošův rok“), Miloš Gerstner („V Křížli-
cích u muziky“), Jaroslav Kofroň z pražské konzervatoře, poradci 
z oboru lidového tance i ochotníci z vrchlabského divadelního 
souboru „Šír“. Po úspěšném sedmiletém působení a  odchodu  
J. V. Kratochvíla z Vrchlabí soubor „Krakonoš“ zanikl.

Činnost uměleckých kolektivů je vždy závislá na schopných 
a  obětavých osobnostech. Všestranně talentovaná Jarmila Ra-
dechovská vytvořila v roce 1954 z taneční skupiny studentů sou-
bor „Hořec“. Kolektiv převážně mladých lidí působil osm let při 
osvětovém domě ve Vrchlabí. Čerpal z folklorních zápisů A. Kuti-
nové a M. Kubátové, autorek scénářů. Příležitostně se souborem 
vyprávěl krkonošské poudačky herec Národního divadla v Praze 
Stanislav Neumann.

O udržení lidových tradic usiloval od roku 1958 i vrchlabský 
soubor „Horal“. Původně mládežnický, později dětský kolektiv 
pod vedením Boženy Lelkové, rodačky z  Horní Branné, se po-

stupně změnil v generační soubor. V roce 1990 navázal na práci 
své matky syn Stanislav Lelek s manželkou Evou a soubor se pře-
jmenoval na „Krkonošský horal“.

S národopisnými soubory Krakonoš, Hořec i Horal spolupra-
covaly nejen spisovatelky A. Kutinová, M. Kubátová, ale i poradci 
z  oboru lidového tance  – P.  Krejčí, H. Laudová a  F. Bonuš. Čle-
ny souborů byly děti a nejrůznější skupiny obyvatel z Vrchlabí 
a okolí a vystupovali zde i nově přistěhovalí z různých krajů re-
publiky.

Pozornému čtenáři jistě neunikne, že v označení vrchlabských 
souborů se vyskytují symboly Krkonoš: Krakonoš, hořec, horal. 
Folklorní soubor Špindleráček byl pojmenován podle místa vzni-
ku – Špindlerova Mlýna. V roce 1972 jej při ZŠ ve Šp. Mlýně založili 
manželé Jana a František Tauchmanovi, bývalí členové souborů 
Krakonoš a Hořec. Z dětského souboru vytvořili kolektiv taneční-
ků, zpěváků, vypravěčů a muzikantů, kteří se zabývají výhradně 
folklorem Krkonoš a Podkrkonoší. I se Špindleráčkem spolupra-
covaly význačné osobnosti – spisovatelka Marie Kubátová a hu-
dební skladatel Jan Dumek (1934-2004).

Tvrdilo se, že Krkonoše jsou folkloristicky zcela chudým kra-
jem. Nadšená práce sběratelů a  souborů dokázala, že i  v  mís-
tech, kde se po staletí stýkal český živel s německým a kde český 
strom musel mít velmi pevné kořeny, aby nebyl vyvrácen, vy-
rostl svérázný folklor. Svědčí o tom i několik desetiletí existující 
soubory „Krkonošský horal“ a „Špindleráček“, které na začátku 
21. století reprezentují lidové umění Krkonoš v České republice 
i v zemích Evropy.

J. Tauchmanová

VZPOMÍNKY NA 
NÁRODOPISNÝ 
SOUBOR  
KRAKONOŠ
 
Pět století krkonošský vousatý děda če-
kal, až se jej někdo ujme. Pět století žil 
v ústním podání horského lidu. Často se 

tvrdilo, že Krkonoše jsou národopisně 
chudý kraj. Obětaví lidé svou sběratel-
skou činností dokázali pravý opak. Vypá-
trali skryté prameny a  ty vraceli zpátky 
lidem. Důkazem je i soubor Krakonoš. 

časopis Beseda 9. 11. 1956

Kolektiv se poprvé sešel koncem roku 
1954, neměl víc jak 20 lidí. První vystou-
pení na jaře 1955 ve Vrchlabí a v Poniklé 
bylo spíš pokusné – a pokus se zdařil. Po 
odezvě, kterou mezi diváky vzbudilo pro-
vedení pásma Amálie Kutinové a  Marie 
Kubátové „Krakonošův rok“, se vedoucí 

souboru Josef Václav Kratochvíl rozhodl 
založit velké těleso.

Mladá fronta 17. 6. 1956

U příležitosti 60 let od založení 
souboru KRAKONOŠ
se uskuteční v sobotu 19. září 2015  
ve 14 hod. v ZUŠ Karla Halíře ve Vrchlabí

SETKÁNÍ BÝVALÝCH ČLENŮ
Radek Hanuš	  
Jana Tauchmanová‑Koutníková
ředitel ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí za bývalé 
členy souboru Krakonoš

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  V R C H L A B S K É  Z A J Í M A V O S T I
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Přehled zájmových kroužků, které pro Vás připravujeme naleznete 
na www.ddmvrchlabi.cz. Pro letošní rok připravujeme přihlašování  
on‑line, informace naleznete také na stránkách. Přihlašování je 
možné od 1. srpna ve zkušebním provozu, děkujeme za pochopení.

Těšíme se na Vás, Ivona Čivrná

ZÁJMOVÉ KROUŽKY DDM PELÍŠEK PRO ŠKOLNÍ 
ROK 2015-16

VRCHLABSKÁ JIŘIČKA PODLOUBNÍ  
– KRITICKY OHROŽENÝ DRUH

Vrchlabská jiřička podloubní? Že tento 
ptačí druh neznáte? Já se vám nedivím! 
Jiřička obecná je vlaštovkovitý pěvec, 
který si staví hliněná hnízda na budo-
vách nebo v  podloubí. Hnízda jsou uza-
vřená a  opatřená  vletovými otvory. Pří-
buzná vlaštovka má hnízda miskovitá, 
která jsou ke zdím přilepená většinou 
uvnitř budov  – stáje, chlévy, dílny, chod-
by apod. Oba druhy jsou přísnými hmyzo-
žravci, a proto na zimu odlétají do Afriky. 
V  letech 2003  – 2006 ornitolog Jasso při 
sčítání jiřiček v  Krkonoších a  blízkém 
podhůří odhadl minimální počet jejich 
hnízd na 421. Poté přišly na jiřičky v mno-

hých apartmánových domech a hotelech 
velmi kruté časy. V  řadě obcí klesla po-
pulace jiřiček vlivem shazování hnízd 
(nezákonná činnost, pozn.  autora) i  pod 
90 % dlouhodobého stavu. Na to reago-
vali nehnízděním drobní sokolovití dravci, 
ostříži lesní. Jiřička tvoří totiž základ je-
jich jídelníčku a  je součástí komplikova-
ných vztahů potravních řetězců v přírodě. 
Když jsem se letošní léto procházel cen-
trem Vrchlabí, uvědomil jsem si, že mi 
tady cosi schází. Nemyslel jsem přitom 
na služby či jiné ekonomické a  volnoča-
sové aktivity, ale na jiřičky, které dlouhá 
léta hnízdívaly v podloubí domů v centru 
města. Jiřička byla natolik běžným ptá-
kem těchto lokalit, že si asi nikdo nevedl 
záznamy o počtech a místech hnízd těch-
to opeřenců. A najednou máme léto 2015 
a  počet jiřiček v  podloubí spočítáme na 
prstech jedné ruky. Přesně 2 hnízda! Pro-
šel jsem si centrum města ještě jednou 
a  s  hnízdy na budovách v  ul. Krkonoš-
ské a na náměstí TGM jsem se dopočítal 
k  pouhým 24 hnízdům. Trochu kontrast 
proti tomu, když se procházíte podlou-
bím historického centra v  Novém Městě 
nad Metují. Tam si jiřiček váží, jejich pří-
tomnost podporují i  vyvěšováním umě-
lých hnízd, kterých je celkem 81. Jiřičku 

má ve znaku i  tištěný průvodce městem. 
Je pravda, že trus jiřiček (kdo nechodí na 
toaletu, když jí?) nemusí působit lákavě 
a  neprospívá rozličnému zboží vystave-
nému před vrchlabskými obchody. Jen 
rozjímám, do jaké míry je chodník pod 
podloubím veřejným prostorem, zda 
zboží nepatří spíše do obchodů, než pod 
nohy průchozích, zda jsme schopni souži-
tí i s jinými tvory, než je člověk nakupující 
a platící. Když jde podobné soužití v No-
vém Městě, proč by to opět nemělo jít ve 
Vrchlabí?

Dušan Vodnárek

O VRCHLABSKÉM VODNÍKOVI
V  jednom domku ve Vrchlabí žil chudý 
tkadlec se dvěma syny ve věku 10 a 12 let. 
Do jejich domu často přicházel vodník, 
který zde ve velkém hrnci dělal různé 
skopičiny. Neustále škádlil oba chlapce, 
kteří se schovávali za otcovu židli. Otec 
byl na vodníkovy hrátky zvyklý a nestaral 
se o něj. Jednoho večera vodník opět řádil 
v hrnci na vodu a to tak, že otec i chlapci 
nemohli dlouho usnout.

Když již zavřeli oči a byli v nejhlubším 
spánku, zaklepal kdosi prudce na okno 
a zvolal: „ Ty, musíš přijít rychle k svému 

bratrovi!“ Bratr tkalce bydlel v  sousední 
vesnici asi hodinu vzdálené. Otec se 
rychle oblékl, a  protože nechtěl nechat 
děti v  domě s  vodníkem samotné, vzal 
je na cestu s  sebou. Okolo půlnoci 
dorazili všichni tři k bratrovi. Ten ale spal 
hlubokým spánkem. Když jej po dlouhém 
klepání probudili, zjistili, že se nic neděje. 
Někdo si z  nich vystřelil. Přespali tedy 
u bratra. Ráno přišla velká bouře, a tak se 
domů dostali až okolo poledne.

Ještě ani nedošli zpět domů, když se 
dozvěděli, že jejich domek bouře srovnala 

se zemí. Všichni sousedé si mysleli, že 
tkadlec se svými dětmi zahynul v troskách 
domu. Byli tedy velmi překvapeni, když je 
viděli živé a zdravé. Chudému muži bylo 
jasné, že to byl vodník, kdo je varoval 
a zachránil.

Podle knihy Petera Höglera Sagen und 
alte Geschichten aus dem Riesengebirge 
und seinem Vorlande z roku 1997 zpracoval
Pavel Zahradník
Státní okresní archiv Trutnov

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  V R C H L A B S K É  P O V Ě S T I 
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ZPRÁVY Z DĚTSKÉHO DOMOVA  
SE ŠKOLOU VE VRCHLABÍ
V  prvním poprázdninovém článku z  na-
šeho domova všechny čtenáře zdravíme 
a  přinášíme informace o  tom, co jsme 
s dětmi o prázdninách zažili. Většina dětí 
trávila léto u svých rodičů, ale některé to 
štěstí z různých důvodů neměly, tak jsme 
podnikali zajímavé výlety a  akce, aby-
chom jim prázdniny mimo domov co nej-
více zpříjemnili.

Během léta jsme uskutečnili tři týdenní 
pobyty. První z nich v Počernicích u Prahy. 
Zde jsme s dětmi navštívili památky hlav-
ního města a  v  parných dnech i  koupa-
liště. Atmosféra velkoměsta dětem vždy 
učaruje, a  tak se jim i  letos kulturně la-
děný týden v Praze líbil. Další týden jsme 
strávili v Hamru na Jezeře. Naši vychova-

telé se tentokrát zaměřili zejména na cy-
kloturistiku po nádherném okolí. Počasí 
nám přálo a všichni si výlety užívali. Opět 
panovala dobrá nálada a  pohoda let-
ních dnů. Poslední týden před začátkem 
nového školního roku jsme se již s větši-
nou dětí sešli na naší Jičínské boudě nad 
Strážným. Týden byl zaměřen zejména na 
seznámení s novými dětmi a  také na tu-
ristiku po horách.

Mimo zmíněné týdenní akce jsme 
s dětmi vyráželi i na jednodenní výlety po 
okolí. Zúčastnili jsme se například festi-
valu Africa Life v ZOO Dvůr Králové n. L., 
byli jsme se podívat na závodech terén-
ních motocyklů, vyrazili jsme na Sněž-
ku apod. Často jste nás také mohli potkat 

na Kačáku, který je naším oblíbeným let-
ním útočištěm.

Za naše děti i vychovatele musíme říct, 
že jsme si prázdniny opravdu užili a dou-
fáme, že se dobrá nálada podaří přenést 
i do nového školního roku.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

www.ddsvrchlabi.estranky.cz

ZŠ SPECIÁLNÍ A PRAKTICKÁ ŠKOLA 
DIAKONIE ČCE VRCHLABÍ INFORMUJE…
1. září slavnostně zahajujeme nový školní 
rok 2015/16.

Čeká nás opět nárůst nových žáků na 
všech pracovištích speciální školy Diako-
nie – jak ve Vrchlabí, tak v Trutnově i ve 
Dvoře Králové nad Labem. Všichni se těší-
me na nové žáky a věříme, že se jim bude 
v  našem kolektivu líbit a  budou se zde 
cítit dobře.

První větší mimoškolní akcí bude zá-
řijová návštěva Jičína  – Města pohádky. 
Je to vždy milé setkání s  pohádkovými 
bytostmi v  centru malebného Českého 
ráje a  Jičínska  – v  kraji Rumcajse, Man-
ky a Cipíska. Jistě to bude opět den plný 
překvapení, soutěží a pro nás, dospěláky, 

i chvilkový návrat do našich dětských let.
Jak víte z  našich článků, je náš peda-

gogický kolektiv stmelený a  přátelský. 
Do tohoto prostředí nastoupí letos nová 
paní učitelka, na kterou se s dětmi velmi 
těšíme a věříme, že se jí v naší škole bude 
líbit.

Doufáme i  v  přízeň našich stálých 
čtenářů Pulsu. Slibujeme, že vás bude-
me pravidelně v naší rubrice informovat 
o výuce i o všech akcích, které plánujeme, 
které se dětem líbí a  staly se už tradicí 
naší školy.

Díky za přízeň 
a spolupráci.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

6. KRKONOŠSKÝ UMĚLECKÝ A MEDIÁLNÍ FESTIVAL 
(KUMF) VE SPORTOVNÍM DUCHU 
Víkendový praktický vzdělávací program vstupuje po roční pře-
stávce do další etapy. Děti a mládež proniknou 17. – 18. října ve 
Společenském domě JILM Jilemnice do tajů mediálních a umě-
leckých oborů.

Organizátoři se inspirovali u  pořadatelů celostátní soutěže 
Mladý moderátor v České Lípě a následujících pět ročníků zamě-
ří tematicky. 6. KUMF je tak věnován sportu.

Mediální workshop propojí televizi, rozhlas a  tištěná média 
s moderními technologiemi. Herecká dílna se zaměří na klasické 
i loutkové herectví, na své si přijdou i mladí filmoví tvůrci a foto-
grafové. Novinkou je taneční dílna pod taktovkou lektorů z Ulice 
dětem, o. p. s.

Hosté se tentokrát zapojí do závěrečného galaprogramu. Po-
znáte lidi, kteří se věnují nejen sportu, ale šíří jméno Česka po 
světě i v jiných oborech.

Doprovodný program je věnován 95. výročí stavebnice Merkur 
a jedinému výrobci plechových hraček v Evropě firmě Kovap.

Bližší informace včetně přihlášky na 6. KUMF najdete od 
10. září na www.radio‑kulisek.cz.

Jana Tauchmanová
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SPR ÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

VU3V – III. SEMESTR UNIVERZITNÍHO STUDIA 
PRO SENIORY VE VRCHLABÍ
Koncem září začínáme další semestr studia tématem „Etika jako 
východisko z krize společnosti“. Stejně jako v minulých semest-
rech budou přednášky probíhat v malém sále KD Střelnice v do-
poledních či odpoledních hodinách každé druhé úterý, a to šest-
krát za semestr. Pro stávající studenty platí rozdělení do skupin 
jako v loňském roce, noví studenti dle domluvy. Přihlášky vypl-
ňují jen studenti noví.
ZAČÍNÁME: 29. 9. 2015; 10.00 (I. skupina); 14.00 (II. skupina)
Platba: 150 Kč/semestr; během září či při první přednášce 
(v kanceláři KD)
Povinnosti studenta: zaplacený poplatek; 80% účast na společ-
ných přednáškách; vyplněná přihláška; zpracování samostat-
ných testů a testu závěrečného.
Na co se můžete těšit a co vás čeká?
Společná setkání s čajem, kávou, sušenkami, přáteli a  „virtuál-
ním“ lektorem tématu; občas nelehké otázky testů prověřující 
vaše studování J; vysokoškolský index potvrzující váš status 
studenta; zamyšlení nad zajímavým a  vcelku aktuálním téma-
tem; práce s počítačem (pro nevybavené máme k dispozici u nás; 
pro nezasvěcené, jsme my vám k dispozici); a nakonec snad i ra-
dost z nového.

Obecné info: Virtuální Univerzita třetího věku je projektem Pro-
vozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity, který 
nabízí lidem v seniorském věku možnost dále studovat, rozvíjet 
se, diskutovat nad tématy, společně se setkávat a příjemně a pl-
nohodnotně tak trávit svůj čas.Virtuální podoba byla vymyšlena 
pro regiony, ve kterých lektoři nemohou osobně přednášet. Mul-
timediální přednášky jsou předem předtočené a společně s tes-
ty se s  nimi studenti seznamují na svých pravidelných setká-
ních. Studenti vždy po ukončení semestru dostanou svůj index 
a Pamětní list. Ti, kteří se rozhodnou pokračovat dále, mohou 
po šesti semestrech (které nemusí na sebe navazovat) dojít až 
k  slavnostní promoci v pražské aule ČZU a obdržet Osvědčení 
o absolvování Univerzity třetího věku.
KD Střelnice se od podzimu 2014 stal konzultačním střediskem 
pražské univerzity a v  současné době je největším střediskem 
v České republice.

Těšíme se na Vás!
Tým KD Střelnice

(více info na 603 903 954,  
603 920 534 nebo  

v kanceláři KD Střelnice)

4. 9. 2015 • DOŽÍNKY V MUZEU 
(SE SOUTĚŽÍ O NEJLEPŠÍ DOŽÍNKOVÝ KOLÁČ)
Přineste svoje výtvory do čtyř historických domků, kde proběhne 
každoroční oslava Dožínek a kde bude nejlepší dožínkový koláč 
oceněn. Během odpoledne proběhnou dvě vystoupení souboru 
Špindleráček, nejen pro děti je připravena zábavná hra a další 
aktivity včetně občerstvení. Domky na náměstí Míru, č. p. 222

11. 9. – 15. 11. 2015 • DRÁTENÍKŮV ROK
Autorská výstava drátovaných objektů skupiny Cechu dráteníků.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222

12. 9. 2015 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi 
krásy horských luk, lesů a malebných zákoutí. Bližší informace 
a přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

12. – 13. 9. 2015 • TMA PŘEDE MNOU ANEB DOTKNĚME SE KRKONOŠ
Zážitkový program pro (ne)vidomé, kde poznáte na vlastní kůži jaké 
to je, když musíte nejen poslouchat, ale i slyšet. Bližší informace 
a přihlášky: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

19. 9. 2015 • SKAUTSKÁ SOBOTA
Očista horských tras po dvounohých čunících a poznávání 
Krkonoš, hra, prezentace. Bližší informace a přihlášky: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

19. 9. 2015 • FOTOVYCHÁZKA
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá 
místa v Krkonoších. Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

26. 9. 2015 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Terénní exkurze z cyklu Nás učí příroda, tentokrát na rašeliniště 
Pančavská a Labská louka. Bližší informace a přihlášky: 
Jakub Kašpar, jkaspar@krnap.cz, 724 175 927

Dále probíhají výstavy:
Do 6. 9. 2015 • A JÁ POŘÁD, KDO TO TLUČE…
Jednomu z tradičních krkonošských řemesel – bednářství – se stále 
věnuje Petr Nečásek z Vysokého n. J. Výstava vás seznámí nejen 
s jeho výrobky a nářadím, k vidění budou i exponáty krkonošského 
muzea. Domky na náměstí Míru, č. p. 222

Do 25. 9. 2015 • HUDBA JAKO INSPIRACE
Výstava prací rodáků ze Zálesní Lhoty Jiřího Šlitra a Rudolfa 
Mejsnara. KCEV Krtek u Správy KRNAP, út a čt 15–18 h. Návštěva 
mimo otevírací dobu je možná také po domluvě na tel.: 499 456 119, 
732 864 239 nebo na emailu: krtek@krnap.cz. Vstup zdarma

Do 8. 11. 2015 • EMIL SCHWANTNER – VÝBĚR Z DÍLA
Výstava u příležitosti 125. výročí narození známého trutnovského 
sochaře. Krkonošské muzeum – klášter

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.

PARTNER PROJEKTU
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HOKEJISTÉ Z KANADY VE VRCHLABÍ
Ve dnech 27. až 29. září 2015 přijedou do 
Vrchlabí na návštěvu a  zároveň sehrát 
několik přátelských amatérských hoke-
jových utkání hokejisté  týmu IBM Com-
puters z  kanadského Toronta. Tým si ve 
složení sedmnácti hráčů a pěti členů do-
provodu zahraje proti týmu vrchlabských 
hráčů z Victory Clubu Poker Bar Vrchlabí, 
týmu společnosti Devro z Jilemnice a klu-
bu Fans z Kolína, rivalů našeho Fan klubu 
z Vrchlabí.

Tato zajímavá akce se koná pod zá-
štitou starosty města Vrchlabí pana 
Ing. Jana Sobotky a je příslibem nejen za-

jímavých a ve sportovním duchu nabitých 
hokejových utkání, ale i  pozápasových 
setkání s  kanadskými hokejisty a  spo-
lečné večerní akce s přehlídkou čtyřiceti 
originálních hokejových dresů z české ligy 
a  Kanadsko‑americké NHL. V  současné 
době je stále v jednání i návštěva někte-
rých bývalých českých hráčů z NHL. V plá-
nu je na základě účasti našich hokejových 
hvězd i několik exhibičních samostatných 
nájezdů na brakáře Steve Lamonta z  Ka-
nady a Michala „Rena“ Teichmana z Vrch-
labí. Podrobnější program a rozpis zápasů 
bude uveřejněn během září na vývěsních 

místech Městského úřadu Vrchlabí.
Jelikož je tato akce plně v  režii ka-

nadského týmu, při všech utkáních bude 
vstup na zimní stadion zdarma. Akce není 
zatížena žádnou reklamní kampaní ani ji-
nou výdělečnou čínností. Chceme, aby se 
všichni nadšenci tohoto u nás tak popu-
lárního sportu setkali s Kanaďany nejen 
v hledišti světových hokejových arén pro 
tisíce diváků, ale právě i na ledě a s ho-
kejkou v ruce. Pokud si uděláte čas, přijď-
te povzbudit své známé, manžely a kama-
rády proti vyzyvatelům z Kanady.

Milan Metelka

VÝLET VLAKEM DO KUKSU
Na 12.  8.  2015 jsme si naplánovali vý-
let vlakem do hospitalu Kuks. V  obdo-
bí prázdnin a  dovolených je možné vzít 
s  sebou děti i  známé. Počasí bylo více 
než letní, už delší dobu se teploty držely 
vysoko nad 300C. Suché a velmi teplé po-
časí odradilo mnohé důchodce od krás-
ného výletu. Ten, kdo se vydal na vlakové 
nádraží ve vzdušném oblečení a s vodou 
v ruksaku, jistě neprohloupil. Nakonec se 
nás sešlo asi 25 důchodců a dětí. Bylo ve-
dro, ale ve vlaku to foukalo někdy až moc. 
Hodinové čekání ve Staré Pace na spoj do 

Kuksu jsme vyplnili klábosením a  občer-
stvením se z vlastních zásob nebo v míst-
ním stánku. Do Kuksu jsme dorazili před 
polednem. Vedro a dusno bylo na otevře-
ném prostranství Kuksu nesnesitelné, ale 
v prostorách hospitalu bylo chladněji, což 
všichni uvítali. Více než hodinové vyprá-
vění mladé průvodkyně o  historii Kuksu 
bylo velmi zajímavé. V  kapli nám před-
vedla dvojice muzikantů dobovou hud-
bu, v lapidáriu jsme si prohlédli originály 
Braunových soch. Venku se zatím zatáhlo 
a v dálce se ozýval hrom. Těšili jsme se na 

déšť, a když začalo foukat, přemístili jsme 
se do nedaleké restaurace. Přečkali jsme 
bouřku u  oběda a  osvěženi studeným 
pivkem jsme vyrazili do zahrady, která je 
součástí areálu. Vzduch se trochu pro-
čistil a  doznívající bouřka byla příjemná 
kulisa k  prohlídce bylinné zahrady. Nej-
různější vůně koření, léčivek i běžné zele-
niny v nádherné zahradě se sochami, ži-
vými ploty a nově zasazenými stromy bylo 
skvělým zakončením výletu na Kuks. Nově 
zrekonstruovaný hospital Kuks je skvělý 
tip pro výlet a relaxaci.

Za Klub „škodováckých“ důchodců  
Tauchmanová

JUBILEJNÍ XV. SETKÁNÍ LETCŮ VETERÁNŮ 
VE VRCHLABÍ
 
V sobotu 8. srpna uspořádal Krkonošský 
aeroklub ve Vrchlabí tradiční, letos již 
jubilejní XV. setkání plachtařů, na které 
bylo pozváno několik desítek veteránů. 
Z  důvodu příliš horkého počasí se nako-
nec dostavilo jen o něco více než dvacet 
nadšenců, kteří riskovali své zdraví v tom-
to tropickém vedru. Mezi nimi vrchlabský 
výtečný letec veterán Karel Valášek, kte-
rému bude v  příštím roce 90  let, nebo 
herec, plachtař i  motorový letec Mirek 
Středa a  několik žen, leteckých veterá-
nek. Naštěstí o všechny velmi svědomitě 
pečoval sám organizátor akce, pan Jiří 
Obst, který od samého počátku roznášel 
studené nápoje a  stále připomínal pit-
ný režim, aby snad někdo nezkolaboval. 
Vedra znamenala problém i  pro moto-
rová letadla. Aby mohla dostatečně vlé-
kat, bylo nutno časově omezit možnost 
vyhlídkových letů na větroních, které 
jsou tradičně pro veterány organizovány. 
Bylo to přátelské setkání letců, kteří se 
znají již dlouhá léta a rádi využívají této 
možnosti setkat se, popovídat si a  za-
vzpomínat, bohužel i na ty, kteží už mezi 
nimi nejsou. A  tím také začalo přivítání 

pronesené panem Obstem, hlavním orga-
nizátorem setkání a  předsedou Krkonoš-
ského aeroklubu Vrchlabí. Připomněl Vác-
lava Bäumla, který odešel v loňském roce 
ve věku nedožitých 93  let, jednoho z po-
sledních z nejstarší gardy letců. Václav se 
narodil 1.  ledna 1922 v Lipé, okres Plzeň. 
Vystudoval průmyslovou školu v  Mladé 
Boleslavi. V  leteckém středisku Raná zís-
kal všechny dostupné kvalifikace k létání 
a  stal se jeho vedoucím. V  roce 1955 se 
stal náčelníkem Ústřední letecké školy 
ve Vrchlabí. V  letech 1962–1964 působil 
ve Vietnamu. Založil zde leteckou školu 
v  Hanoji a  vycvičil celou řadu vietnam-
ských letců. Od roku 1970 až do důchodu 
pracoval ve Vrchlabí jako pilot práškova-
cího letadla. Za celou svoji kariéru nalé-
tal neuvěřitelný počet hodin, jak na vě-
troních, tak na motorových letadlech. Ve 

stejném roce nás opustila i  jeho paní, Ji-
řina Bäumlová, rovněž letkyně, veteránka 
v plachtařském létání. Veterány potěšilo, 
že se setkání zúčastnil i  jejich syn, který 
je i sponzorem Krkonošského aeroklubu. 
Mezi dalšími byl připomenut Stan-
da Kopáč, který odešel v  tomto roce. 
Pan Obst nezapomněl poděkovat sponzo-
rům Vrchlabského aeroklubu, díky nimž 
se mohou aktivity dobře rozvíjet: mimo 
pana Bäumla jsou to lom Babí a ITS office. 
Po oficiálním zahájení následovalo orga-
nizování letů. Letos byly připraveny 3 Bla-
níky, vleky zajišťoval Honza Pešina mladší. 
Občerstvení bylo zvoleno s  ohledem na 
počasí velmi pozorně: hlavně dostatek 
vody, ale i  sud piva a  na večer bylo při-
praveno grilování 6 kg špekáčků.

Otto Singer
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S P O RT

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ 
POZVÁNKA

„A“ MUŽSTVO
1. 9. 2015	Úterý	 18.00	 HC Vrchlabí – HC Mountfield (junioři)  
				    – přát.utkání
4. 9. 2015	 Pátek	 18:00	 HC Vrchlabí – TJ HC Jablonec n/N  
				    – přát.utkání
11. 9. 2015	 Pátek	 18.00	 HC Vrchlabí – HC Chrudim  
				    – přát.utkání
19. 9. 2015	 Sobota	 17.00	 HC Vrchlabí – HC Děčín – 2.liga ČR
28. 9. 2015	 Pondělí	 17.00	 HC Vrchlabí – HC Tábor – 2.liga ČR

Starší Dorost
18. 9. 2015	 Pátek	 20.00	 HC Krkonoše – TJ HC Jablonec n/N – 1.Liga
27. 9. 2015	 Neděle	 15.00	 HC Krkonoše – SC Kolín – 1.liga

Mladší Dorost
20. 9. 2015	 Neděle	 13.00	 HC Krkonoše – BK Mladá Boleslav „B“– 1.Liga
28. 9. 2015	 Pondělí	 13.00	 HC Krkonoše – SC Kolín „B“ – 1.liga

ZÁVOD DO VRCHU  
VRCHLABÍ – BENECKO SE VYDAŘIL
Účastníci srpnového 7. ročníku Českého 
amatérského mistrovství v  závodech au-
tomobilů do vrchu UAMK „EDDA CUP“ na 
trati Vrchlabí – Benecko zažili hodně hor-
ké okamžiky, ale především pěkně parný 
víkend. Letošní letní sezona připravila 
jezdcům v  kabinách více než stovky zá-
vodních automobilů opravdu příšerné 
vedro. Pot v kombinézách stékal každému 
doslova po celém těle. Přesto, jak potvr-
dil jeden z  hlavních organizátorů Tomáš 
Hank ze Špindlerova Mlýna, se závod 
opravdu vydařil a obešel se bez zádrhelů 
a zranění. Akce byla perfektně připravena 

a proběhla hladce také díky vstřícné spo-
lupráci Města Vrchlabí a  pomoci všech 
dalších lidí, kteří se na přípravách spolu-
podíleli.
Poděkování patří vedení bývalé firmy 
OCZ Vrchlabí za zapůjčení pozemků, fir-
mě Havex Vrchlabí za odtahovou službu, 
špindlerovským hasičům, kteří neúnavně 
pomáhali a  měli připraveno pro případ-
nou technickou pomoc vozidlo MAN, ha-
sičům z  Horních Štěpanic, Horní Branné 
a Horní Kalné, ale i všem dalším pomoc-
níkům, sympatizantům a  také divákům. 
Organizátoři se dodatečně omlouvají za 

zvýšenou hlučnost, prašnost a  částečné 
omezení dopravy.
Mimořádná gratulace patří Tomáši Han-
kovi, jednomu z hlavních pořadatelů, ale 
především závodníkovi, který si během 7. 
ročníku EDDA CUPu na své bohaté konto 
připsal další dvě vítězství ze závodu sé-
riových vozů třídy N-2000. V závěru obou 
závodních dnů vystoupal na stupeň nej-
vyšší a  do své sbírky pohárů, které, jak 
sám uvedl, už ani nedokáže přesně spo-
čítat, postavil další dvě trofeje. Gratulu-
jeme!

-dp-

20. KRAKONOŠOVY KOULE
Jubilejní ročník jednoho ze tří nejstarších 
petanqový turnajů v  České republice se 
nadmíru vydařil. Na vzorně připravených 
hřištích za Sklípkem, v Labské ulici a u Di-
vadelního klubu bojoval 18.  července za 
pravého petanqového počasí rekordní 
počet sedmdesáti dvojic (víc nám kapaci-
ta hracích terénů nedovolila) o speciální 
celkovou finanční dotaci, odpovídající dů-
stojnému jubilejnímu číslu turnaje. Za ní 
děkujeme zejména generálnímu sponzo-
rovi turnaje – firmě Truhlářství, tesařství 
Lubomír Srnský. Za souhlas se zřízením 
hřišť na městských pozemcích a  poskyt-
nutou dotaci děkujeme Městu Vrchlabí. 
Za další podporu a  pomoc jsme vděčni 
kavárně Divadelního klubu, jmenovitě 
panu Milanu Stránskému, dále vrchlab-

ské Městské policii a zejména panu Jiřímu 
Prokopcovi, řediteli Služeb města Vrchlabí.

Vysokou sportovní úroveň zaručila 
účast mnoha hráčů z  předních míst čes-
kého žebříčku a poměrně početná zahra-
niční konkurence borců i borkyň z Polska, 
Německa, Ukrajiny a Dánska. Do večerní-
ho finále se po bojích ve skupinách a ná-
sledujícím play‑off probojovaly první dva 
nasazené týmy. Nejvýše nasazení vrchlab-
ský Pavel Mašek se spoluhráčem Jakubem 
Konšelem z POP Praha porazili ve finále 
naturalizovanou Slovenku Veroniku Slo-
bodovou (POP Praha) a  domácího Lubo-
še Srnského nejmladšího. Po vyrovnané 
první polovině skončilo utkání výsledným 
skóre 13-7. Třetí místo vybojovali zkušení 
dánští veteráni manželé Halle a John Bus-

kovi v  dramatickém malém finále, když 
výsledkem 13-12 zdolali zkušeného Petra 
Morávka z  Lipníka, kterého zdatně dopl-
ňoval jablonecký Michal Kuchař. Všichni 
tři medailisté si vedle finančních odměn 
odvezli tradiční Krakonoše z  dílny pana 
Pasky.

O dva týdny později vyhráli naši borci 
Vladimír Brázda, Petr „Emil“ Trýzna a Jaro-
slav Žižka tradiční turnaj trojic Stolínský 
křečák ve Stolíně u  Červeného Kostelce. 
Gratulujeme!                                        Grošák

Veřejné bruslení

13. 9. 2015	 Neděle	 15:00 – 17:00

20. 9. 2015	 Neděle	 16:00 – 18:00

26. 9. 2015	 Sobota	 13:00 – 15:00
27. 9. 2015	 Neděle	 12:00 – 13:45



SPORTOVNÍ PONOŽKY
3 PÁRY UNISEX / 

ČERNÉ NEBO BÍLÉ
vel. 35-38, 39-42, 43-46

SLEVA na vše 
platnost kuponu od 1.9. do 30.9.2015

Slevu -20 % uplatníte při předložení tohoto kuponu na pokladně 
v prodejnách Action v období od 1.9. do 30.9.2015.
Sleva se nevztahuje na zboží v akci a již zlevněné zboží.
Sleva se nevztahuje na alkohol.

 - 20 %
pouze 69,-

za 3 páry

-67% sleva!!!

199,-619,-

VÍNO červené a bílé lahev 0,75 l

Cabernet Sauvignon / Chardonnay / 
Sauvignon Blanc / Merlot

39,90

“Professional” 
       pánev WOK ø 28 cm
                nepřilnavý povrch  

PRODEJNA
ve Vrchlabí! (Krkonošská 27 - Pasáž u zvonu)
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Baby English (věk 1-4) po/pá 10:00–11:00 Začátečníci II – Life Style úterý 17:15–18:15 

Kids English (3-6) pondělí 17:15-18:15 Mírně pokročilí  pondělí 17:15–18:15 

Kids English (3-6) úterý 17:15-18:15 Mírně pokročilí  čtvrtek 10:15–11:15 

Kids English (6-9) pátek 15:00–16:00 Mírně/středně pokr. Readers úterý 18:30–19:30 

Kids English (10-13) pátek 13:30–14:30 Středně pokročilí  středa 17:15–18:15 

Preteens (10-13) pondělí 15:00-16:00 Velmi pokročilí & gramatika I. čtvrtek 9:00–10:00 

Preteens (12-15) čtvrtek 15:00–16:00 Volná konverzace – stř. pokroč. úterý 17:15–18:15 

Teens (15-17).  středa 15:00–16:00 Velmi pokročilí & gramatika I. čtvrtek 9:00–10:00 

Začátečníci 0 – Starters 0 středa  17:15-18:15 FCE – příprava ke zkoušce úterý  16:00-17:00 

Začátečníci Starters 1 úterý 18:30–19:30 něm/ruština/polština/franc./angl.   

Začátečníci II –Total English čtvrtek 17:15-18:15 individuální výuka dle Vás Available 

 
- Kurzy začínají v týdnu od 14.09.2015, končí 29.01.2016 
 - Kurzy jsou s českým lektorem, nebo s rodilým mluvčím 
   (případně jsou kombinované) 
 - Počet osob ve třídě je limitován: 6 
 - Nečekejte a zavolejte si o rezervaci, případně další info. 
 - Jsme limitováni místem!!! CHRISTMAS PARTY v prosinci!!! 
- cena Kids kurzů 2300,- ostatní kurzy 60 minut 2500,-/ 90 min 3100,-. 

 
The Learning Place 

Ing. Gabriela Place & Bradley Place 
Valteřická 1151, Vrchlabí 

Mobil: 603 206 333 
E-mail: learningplace@seznam.cz 

 



STAŇTE SE NAŠIMI POJIŠTĚNCI…

…a využívejte všech výhod, 
které nabízíme.

Zaregistrujte se k nám 
od 1. 9. do 30. 9. 2015 

a staňte se našimi pojištěnci 
od 1. 1. 2016.

Byli jsme ve dvou nezávislých 
průzkumech vyhodnoceni jako 

Nejlepší zdravotní  

pojišťovna roku 2015

NAF, a.s. 
Bucharova 194 
543 02 Vrchlabí 4 

	
  

Dovolujeme	
  si	
  Vám	
  oznámit,	
  že	
  společnost	
  NAF	
  a.s.	
  uzavřela	
  
strategické	
  partnerství	
  s	
  firmou	
  HRONOVSKY	
  s.r.o.	
  	
  Toto	
  
partnerství	
  nám	
  přináší	
  stabilitu	
  a	
  možnost	
  dalšího	
  rozvoje,	
  	
  
a	
  hledáme	
  proto	
  do	
  svého	
  týmu	
  pracovníky	
  na	
  tyto	
  pozice:	
  

• Měrový	
  technik/Kontrolor,	
  obsluha	
  3D	
  měření	
  
• Nástrojař	
  ruční	
  	
  
• Nástrojař	
  obsluha	
  CNC	
  (3-­‐	
  a	
  5-­‐osé	
  obráběcí	
  
	
  	
  	
  centrum,	
  drátořez,	
  hloubička)	
  	
  
• Konstruktér	
  
• Programátor	
  CAM	
  (drátořez,	
  frézka,	
  hloubička) 	
  
• Technolog	
  

	
  
Zájemci	
  by	
  měli	
  mít	
  v	
  daném	
  oboru	
  ukončené	
  vzdělání	
  
(výuční	
  list,	
  maturitu	
  atd.)	
  anebo	
  pracovní	
  zkušenost	
  min.	
  	
  
3	
  roky.	
  

Nabízíme	
  možnost	
  práce	
  ve	
  Vrchlabí	
  nebo	
  v	
  Čenkově	
  	
  
(okr.	
  Příbram),	
  zajímavé	
  platové	
  ohodnocení,	
  stabilitu,	
  
perspektivní	
  zaměstnání.	
  

V	
  případě	
  zájmu	
  pošlete	
  svůj	
  životopis	
  na:	
  
lubomir.misek@nastrojarna-­‐naf.cz	
  

	
  



Oprava fasády správní budovy  
MěVaK Vrchlabí

v   736 633 364Owww.stas.cz 

 
investor:  Melida, a.s., pindler v Ml n 
projektant:  ing. arch. Radim Oblouk, Praha 
stavbu provedla firma STAS, s.r.o., Vrchlabí 

 

  

STAVÍ PRO VÁS            
ji  od roku 1992 STAVÍ PRO VÁS           

již od roku 1992

investor: Městské vodovody a kanalizace Vrchlabí
původní návrh:  ing. Jaroslav Máslo  

PROMA ateliér - Prosečné
akci realizovala firma: STAS, s.r.o., Vrchlabí

info@stas.cz

stavby na klíč, stavební opravy a údržba,  
nákladní kontejnerová doprava MAN 4 x 4, 
Stas, s.r.o.,  Vrchlabí, Na Bělidle 1433  
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Ř sladění studentů na podobné úrovni 
angličtiny

Ř skupinové aktivity
Ř

Ř k dispozici teplé a studené nápoje
Ř

Ř když je hezky, může být angličtina venku
Ř angličtina s různými aktivitami - turistika, 

lyžování
Ř

Ř 60 min. 1 lekce
Ř

Ř relaxační angličtina v solné jeskyni 
Ř

zábavné učení
individuální přístup

první hodina ukázková a seznamovací je 
zdarma

zveme si anglicky mluvícího hosta 

cena od 100,-Kč / 1 lekce

max. počet studentů - 6 

možnost kombinace výuky prezenční a 
online přes internet s rodilými mluvčími z 
celého světa

Výuka angličtiny

AMELIE LINK

Dana Brdlíková
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Fotografie od Amelile Link

focení ve fotostudiu:
těhulky
rodiny s dětmi
portréty
akty
produktová foto

focení mimo fotostudio:
focení ve výškách
focení na lyžích
jídlo a pití

jiné:
koláže
foto na kalendáře
retuše
úpravy starých fotografií h
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AMELIE LINK

Dana Brdlíková

I N Z E R C E
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Dana Brdlíková
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PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – ZÁŘÍ
4. září (pá)
Dožínky v muzeu (soutěží se o nejlepší dožínkový koláč)
Přineste svoje výtvory do čtyř historických domků, kde 
proběhne každoroční oslava Dožínek a kde bude nejlepší 
dožínkový koláč oceněn. Během odpoledne proběhnou  
dvě vystoupení souboru Špindleráček, nejen pro děti je 
připravena zábavná hra a další aktivity včetně občerstvení.
KRNAP – Domky, Náměstí Míru, č. p. 222.

4. září (pá)
Hommage á Karel Halíř 2015
Thomas Albertus Irnberger (A)/ housle
Pavel Kašpar (CZ/D) / klavír
Koncert zakončující Vrchlabské hudební léto. Pořádá 
Společnost Karla Halíře ve spolupráci s KD Střelnice.
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00.

4. září (pá)
Taneční pro mládež - zahajovací lekce
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč.

4.-5. září (pá, so)
Irský víkend
Whisky v akci a irské reprodukované písně.
Music bar Bowl, 16:00 
Vstupné: ZDARMA.

9. září (st)
„Mistr Jan Hus - člověk, teolog, mučedník“ 
Přednáška ThDr. Martina Chadimy, ThD. 
Akce se koná v rámci Husova roku 2015.
Fara Církve československé husitské,  
farní modlitebna, 1. patro, Krkonošská 21, Vrchlabí, 17:00.

11. září (pá)
Ještě nemůžeme dovnitř! - KULTURNÍ HAPPENING
Představení myšlenky vzniku Kulturně-vzdělávacího centra 
z bývalé budovy kina. Pořádajícími subjekty jsou KD Střelnice
a ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Prostor před budovou bývalého kina, 15:30 – 18:00.

11. září (pá)
Zkuste si s námi petanque!
Od 17 h na zahradě KD Střelnice

11. září (pá)
Taneční pro mládež - II. lekce
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč.

12. září (so)
Slavnostní otevření nového fotbalového areálu
Odpoledne plné sportu, zábavy, soutěží.
Vrchlabí – Vejsplachy, 13:00

12. září (so)
Horskou pěšinou
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy 
horských luk, lesů a malebných zákoutí.
Bližší informace a přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 
733 673 642.

12.–13. září (so, ne)
Tma přede mnou aneb dotkněme se Krkonoš
Zážitkový program pro (ne)vidomé, kde poznáte na vlastní kůži 
jaké to je, když musíte nejen poslouchat, ale i slyšet.
KCEV Krtek u Správy KRNAP.
Bližší informace a přihlášky: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 
737 225 417.

14. září (po)
Tančírna 17.30 (začátečníci), 18.45 (pokočilí), 
KD Střelnice – velký sál
platba na místě: 80,– /lekci + možnost permanentek

18. září (pá)
Taneční pro mládež - III. lekce
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč.

19. září (so)
Bratři Ebenové – Čas holin
KD Střelnice – velký sál, 20:00/ PRONÁJEM
Předprodej: 380,– /340,– /290,– v RTIC Krkonoše a hotelu Labuť 
Vrchlabí.

19. září (so)
Skautská sobota
Očista horských tras po dvounohých čunících a poznávání 
Krkonoš, hra, prezentace.
Bližší informace a přihlášky: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 
737 225 417.

19. září (so)
Fotovycházka
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa 
v Krkonoších.
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900.

21. září (po)
Tančírna 17.30 (začátečníci), 18.45 (pokočilí), 
KD Střelnice – velký sál
platba na místě: 80,– /lekci + možnost permanentek

23. září (st)
Přednáška Lidmily Pekařové - ZDRAVÉ PARTNERSTVÍ 2
Paní Dr. Lidmila Pekařová je jedinečnou profesionálkou 
v oblasti novodobého partnerského soužití a láskyplné, 
autoritativní výchovy dětí. Autorkou knihy „Jak žít a nezbláznit 
se“. Doktorka Pekařová se těší všeobecnému zájmu rodičů.
Divadelní klub Vrchlabí, 17:00.
Vstupné: předprodej - Kč 220,– v RTIC Krkonoše v budově 
radnice ve Vrchlabí. Na místě - Kč 270,–.
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PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – ZÁŘÍ
24. září (čt)
REPRÍZA Taneční revue 2015 „ŠMOULOVÉ“
Taneční studio Oliver vás srdečně zve na reprízu  
Taneční revue, tentokrát na téma - Šmoulové.
KD Střelnice – velký sál, 17:00/PRONÁJEM
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti 40 Kč.

25. září (pá)
Ettel Quartet - 1. koncert předplatitelské skupiny K
Ettel Quartet vystoupí ve složení Eduardo García Salas  
/ housle, Jaroslav Šimáček / housle, David Pleva / viola 
a Kristýna Bělohlávková / violoncello. Koncert se uskuteční  
na podporu vzniku busty houslisty Karla Halíře.
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 100 Kč, 50 Kč senioři / studenti, děti vstup zdarma.

25. září (pá)
Taneční pro mládež - IV. lekce
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč.

25. září (pá)
Večer pod lampami: VLADIMÍR MIŠÍK & ETC
Série akustických koncertů v záři obývákových lamp.
Music bar Bowl, 20:00 

26. září (so)
Jak nejít z bultu do šlenku
Terénní exkurze z cyklu Nás učí příroda, tentokrát  
na rašeliniště, Pančavská a Labská louka.
Bližší informace a přihlášky: Jakub Kašpar, jkaspar@krnap.cz, 
724 175 927

27. září (ne)
Na stojáka
Divadelní klub Vrchlabí, 19:00
Vstupné: 250,– / 200 Kč.

29. září (út)
Virtuální univerzita třetího věku / VU3V 
Etika jako východisko z krize společnosti/ 
zimní semestr, I. Pouze pro registrované studenty. 
KD Střelnice – malý sál,  
10.00 (I. skupina); 14.00 (II. skupina)

30. září (st)
Hoří, má panenko! 
divadlo /Praha/
KD Střelnice – velký sál, 19:00/PRONÁJEM
Předprodej: 350,– / 330 Kč v Divadelním klubu Vrchlabí.

Výstavy
11. září – 15. listopadu
Dráteníkův rok
Autorská výstava drátovaných objektů skupiny  
Cechu dráteníků.
KRNAP – Domky, Náměstí Míru, č. p. 222

do 6. září
A já pořád, kdo to tluče…
Jednomu z tradičních krkonošských řemesel – bednářství – se 
stále věnuje Petr Nečásek z Vysokého n. J. Výstava vás seznámí 
nejen s jeho výrobky a nářadím, k vidění budou i exponáty 
krkonošského muzea.
KRNAP – Domky, Náměstí Míru, č. p. 222

do 25. září
Hudba jako inspirace
Výstava prací rodáků ze Zálesní Lhoty Jiřího Šlitra a Rudolfa 
Mejsnara.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, út a čt 15:00-18:00, návštěva mimo 
otevírací dobu je možná také po domluvě na tel.: 499 456 119, 
732 864 239 nebo na emailu: krtek@krnap.cz. 
Vstup zdarma.

do 8. listopadu
Emil Schwantner – výběr z díla
Výstava u příležitosti 125. výročí narození známého 
trutnovského sochaře.
Krkonošské muzeum – klášter.



I N Z E R C E

KOUPÍM BETLÉM starý, vyřezávaný  
i poškozený,  

části či samostatné figurky. 
Do sbírky, platba ihned!  

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák
Prodejna keramiky Hliněný džbánek  

Krkonošská 6, Vrchlabí
(naproti restauraci Sklípek)
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FOLKLORNÍ  
OZVĚNY  
VRCHLABÍ 2015
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OBČANSKÁ PORADNA VE VRCHLABÍ 
NOVĚ POD ZÁŠTITOU FARNÍ CHARITY DVŮR KRÁLOVÉ N. L.

Pro každého z nás, kdo jsme se dostali do obtížné 
životní situace a nedokážeme ji řešit vlastními silami…

…je od začátku května 2015 zajištěna Občanská poradna 
v prostorách Centra psychologické podpory, z. s., Komenského 
1248, Vrchlabí (v areálu MŠ Komenského a MC Kopretiny)

V provozu je každé 1. úterý v měsíci:
1. září, 6. října, 3. listopadu, 8. prosince (druhé úterý v prosinci, 
v srpnu dovolená).
Vždy 12:30 – 16:30
Kontakt pro více informací a zajištění volného termínu:
Adresa: CPP, z. s., Komenského 1248, 543 01 Vrchlabí
Email: poradna@charitadk.cz
Tel:	 499 620 431 nebo 731 598 850 v pondělí, úterý a čtvrtek 
dopoledne

Osobně na výše uvedené adrese:
Po a St 11:30-17:30, Čt 11:30-15:30
Co občanská poradna poskytuje?
Poskytuje poradenství pro oblasti:

·	 majetkoprávní
·	 rodinná
·	 mezilidské vztahy
·	 dluhová problematika (např. oddlužení)
·	 zdravotní a sociální pojištění
·	 bydlení
·	 pracovně právní problematika

Občanská poradna je poskytována zdarma a anonymně!
Pracuje odborně, diskrétně a nezávisle, 
s podporou města Vrchlabí. Více na www.dk.charita.cz/op/

Tým Centra psychologické podpory, z.s.

NEMOCNICE VE VRCHLABÍ  
PO CELKOVÉ REKONSTRUKCI  
V HODNOTĚ VÍCE NEŽ 2, 5 MILIONU  
KORUN SLAVNOSTNĚ OTEVŘELA  
CHIRURGICKÉ ODDĚLENÍ
Česko – německá horská nemocnice Krkonoše, s.  r. o. Vrchlabí 
po měsíci celkové rekonstrukce znovu otevřela moderní chirur-
gické oddělení.
Rekonstrukce byla financována pouze z vlastních zdrojů nemoc-
nice.
Čestným hostem akce byl rada peruánského velvyslanectví 
Oscar Paredes Loza, který měl tu čest oddělení slavnostně ote-
vřít.
Oddělení, které má nyní 5 nadstandardních pokojů a celkovou 
kapacitu 27 lůžek, je určeno především pacientům po ortopedic-
kých, traumatologických a chirurgických operacích.
Celý prostor prošel kompletní stavební úpravou. Jednalo se 
o výměnu osvětlení, instalaci stropních panelů, instalaci nejno-
vějších omyvatelných povrchů na stěny a nové podlahy. Proběh-
la také kompletní renovace všech elektrických rozvodů.
Chirurgické oddělení má nový signalizační systém pacient – ses-
tra, nové jsou i rozvody medicinálních plynů. Vše splňuje nejno-

vější normy Evropské unie.
Snížení frekvence nežádoucích příhod pacientů nyní zajistí spe-
ciální lůžka firmy Linet s novým systémem SafetyMonitor, který 
sám předává ošetřovatelskému personálu informace o  vitál-
ních funkcích pacientů pomocí WIFI.
Nemocnice se tak stala druhým referenčním pracovištěm firmy 
Linet u nás.
Pacientům, kteří budou dlouhodobě v důsledku zlomeniny dol-
ních končetin upoutáni na lůžko, nabídne oddělení nejmoder-
nější extenční postele, které oproti původním zajistí maximální 
možné pohodlí při dlouhodobém pobytu na lůžku.
V  rámci zvýšení komfortu pobytu pacientů na lůžku jsou 
všechny pokoje vybaveny polohovatelnými lůžky, LCD televizí, 
bezplatným přístupem k WIFI.

MUDr. Vladimír Dryml
Ředitel Česko‑německé horské nemocnice Krkonoše, s. r. o.

CO VŠE SE UČÍ KLIENTI V CENTRU DENNÍCH SLUŽEB?
Centrum denních služeb je sociální služba pro lidi s mentálním 
či kombinovaným postižením. Poskytuje klientům péči, kterou 
potřebují, ale pomáhá jim také učit se věci, bez kterých se v běž-
ném životě neobejdeme.

Jednou z takových věcí je i vaření a stolování. Klienti se učí 
vařit každou středu během celého roku, v  týdnu od 6. 7. 2015 
do 10. 7. 2015 však měli možnost více se věnovat právě vaření 
a prostírání.

Nebyl pozván pan Babica ani pan Pohlreich, ale vše probíhalo 
v režii samotných klientů, s pomocí či radou pracovníků.

Jídlo připravoval každý den jeden z klientů, ostatní zatím při-
pravili vše potřebné ke stolování. Během týdne se tak 5 klientů 

vystřídalo v roli „šéfkuchaře“. Klienti měli možnost pohostit dru-
hé, učit se rozvrhnout si práci, dodržet postup a práci dokončit.

A co dobrého klienti vařili? Například bramborový salát s ku-
řecím řízkem, pórkovou polévku, palačinky, smažený sýr s bram-
borem, tiramisu apod.

Na závěr klienti celý týden zhodnotili a  bylo vidět, že mají 
radost jak z toho, že všem chutnalo, tak i z toho, že se v kuchař-
ských dovednostech lepší. Budou tak zase o krok samostatnější 
a mohou třeba častěji jídlo připravovat nejen sobě, ale i svým 
blízkým…

za Centrum denních služeb
Radka Krčmová, Jitka Vanclová a Adéla Cupáková
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HOLA, HOLA,  
vrchlabští  
i mimovrchlabští  
příznivci Járy  
Cimrmana!
Oznamujeme Vám, že po několikaletém 
spánku se probouzí „Český Spolek Vlaste-
necký ku zřízení pomníku Járy Cimrmana“ 
(dále už jen jednoduchá zkratka ČSVKZPJC). 
Po vzoru Blanických rytířů jsme v  časech 
relativně příznivých usnuli na vavřínech, leč 
puch „blbé nálady“, šířící se v  současnosti 
českou krajinou nás probudil a poňouká nás 
k opětovnému tažení do boje proti trudno-
myslnosti.
Zatím se probíráme zvolna, sbíráme síly 
a doplňujeme stavy těch, kdo ještě věří ve 
smysluplnost léčby lidstva humorem. Pokud 
se mezi vámi, milí čtenáři Pulsu, někdo ta-
kový nachází, pak neváhejte a co nejdřív se 
přihlaste na níže uvedené kontakty, rádi vás 
ve svých prořídlých řadách přivítáme.
Prvním počinem probuzeného ČSVKZPJO, 
o  kterém přináším zprávu, byla EXPEDICE 
NOUZOV 1.
V sobotu 11. 7. 2015 v 9.00 se na vrchlabském 
autobusovém nádraží sešli 3 členové spol-
ku (Farda, Jitka a Marta), pes Flek a posled-
ní medvěd zastřelený v  Sedmidolí (replika 
v  plyši provedená), aby společně vyrazili 
do Nouzova u  Semil navštívit Cimrmanovu 
nejnižší rozhlednu 528,9 m n. m. Počasí bylo 
příznivé, cesta probíhala podle plánu, takže 
jsme po zastávkách v  Železném Brodě, Se-
milech a  po zdolání Riegrovy stezky v  čas-
ných odpoledních hodinách skutečně dora-
zili k cíli. Tedy na vršek kopce nad Nouzovem, 
kde památná Járova nejnižší rozhledna stojí. 

Jedná se o jakousi dřevěnou ohrádku, v níž 
je vzácný exemplář prvního dalekohledu, 
vyrobeného samotným Mistrem, umístěn. 
Zásadně se liší od všech běžných typů dale-
kohledů tím, že je jeho tubus na obou kon-
cích zaslepen, takže z něj prostě nic neuvidí-
te. A teprve v tom okamžiku vás napadne, že 
k čemu dalekohled, když máte vlastní zrak 
a stojíte na vrcholu kopce, z něhož je krás-
ný rozhled na Semily, Ještědsko‑kozákovský 
hřeben a dokonce až k nám, domů, do hor, 
do Krkonoš. A tento zážitek si mohou dopřát 
dokonce i ti, kteří trpí závratí a tudíž jsou jim 
výhledy z běžných vysokých rozhleden ode-
přeny. To byl také důvod, proč Jára Cimrman 
tuto rozhlednu na Nouzově zbudoval.
Rozhledna je dnes majetkem cimrbadatele 
truhláře pana Rudolfa Farského, který ne-
daleko ní na vršku kopce s  rodinou bydlí 
a o rozhlednu a všechny s ní související dal-
ší objekty se pečlivě stará. Našli jsme zde 
dokonce pyramidu označující střed světa, 
repliku staré telefonní budky, z níž po vyto-
čení čísla vede proud do nedalekých řidítek, 
kde si každý může na vlastní kůži vyzkoušet 
hru Vyděržáj pioněr, známou z filmu Pelíšky 
a také památnou lípu zasazenou roku 2006 
a chráněnou Republikou Nouzov. Vedle nej-
nižší Cimrmanovy rozhledny vzniká už sluš-
ná hromádka kamenů, které sem nosí nebo 
dodatečně posílají návštěvníci tohoto místa, 
protože se zde dozvědí i  to, že Génius na-
vzdory své závrati z výšek snil sen o tom, že 
tady jednou bude stát skutečná kamenná 
rozhledna. Také my, vrchlabští cimrmanolo-
gové, jsme se rozhodli, že pomůžeme tento 
jeho sen splnit. Už hledáme šikovný kámen 
z  Krkonoš a  plánujeme EXPEDICI NOUZOV 
2. Jejím cílem je dopravit kámen opatřený 
vhodným nápisem na Nouzov a umístit ho 
viditelně mezi kameny z  australského Syd-
ney, z pobřeží Indického oceánu, ze Slovin-
ska, z Vimperka a dalších koutů světa. Kdo 
by měl zájem se s námi EXPEDICE NOUZOV 2 

zúčastnit a rozšířit tím řady vrchlabských ci-
mrmanologů, je předem srdečně zván a vítán.
Naše výprava obdarovala pana Farského 
plyšovou replikou posledního medvěda za-
střeleného v Sedmidolí, v téměř životní veli-
kosti, kterého náš Ivoš Farda Farský poctivě 
celou cestu na Nouzov pro svého jmenovce 
nesl a  opatroval. Během vzájemného roz-
hovoru obou pánů Farských u piva se nejen 
značně rozšířily naše cimrobzory, ale na své 
si přišly i  naše chuťové pohárky při ochut-
návce báječných koláčků paní Farské. Pekla 
jich stovky, možná tisíce, celou sobotu, aby 
měla v neděli čím pohostit poutníky už tra-
diční pouti na Nouzov ke kapličce, dalšímu 
z  objektů vybudovaných panem Farským 
jako dík po překonání vážné nemoci. Nako-
nec jsme se zapsali do pamětní knihy, obdr-
želi jsme pohled s rozhlednou i výhledy z ní 
doplněný stylovým razítkem a vydali se na 
cestu zpět domů, do Krkonoš, do Valteřic, do 
Vrchlabí, na Kaménku…

Za ČSVKZPJC zapsala Marta Hrušková,  
kasařka spolku – kontakt: 

marta_h@seznam.cz
Zápis ověřil Ivo Farda Farský, zakladatel 

spolku – kontakt : farda.vrl@tiscali.cz.

VINOBRANÍ NA VLASTNÍ KŮŽI
Jak se vyrábí víno, ví asi každý. Ale podílet se na na jednotlivých kro-
cích výroby si mohl vyzkoušet jen málokdo z nás. Teď máte příležitost 
vlastnoručně sbírat hrozny, rozmělnit je a lisovat šťávu a nemusíte při-
tom jezdit až na Moravu. Stačí přijít na tradiční vinobraní do prodejny 
Moravských sudových vín „U Koláčků“ v ulici Sv. Čecha ve Vrchlabí.

Samozřejmě můžete výrobě jen přihlížet. Výborná moravská vína, ob-
čerstvení a živá muzika budou připravena pro všechny.
KDY? V sobotu 19. září od 10 hodin.

Na kraji 
Rudého moře
Mám špinavé nohy
a v očích něhu
pro smutek vlohy
prahnu po sněhu

Měsíc mi zasel
Do hlavy díru
člověk by našel
v tom bytí škvíru

Očima bloudím
vítr mě hladí
stanu se lodí
moře mě svádí

V plicích mám vzduch
v žilách krev proudí
však nežiji, jsem duch
úsměv se kroutí

Boty mám v dlani
a srdce v hrsti
s trochou osamění
podržím pěsti

noc,  
co svírá mě melancholií.

Tereza Kempfová
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SKUPINA BRATŘI EBENOVÉ
ozdobí vrchlabské hudební dění svým 
koncertem v sobotu 19. září od 20 hodin 
v  Kulturním domě Střelnice. Jejich nové 
album Čas holin, vydané v říjnu 2014, již 
získalo platinovou desku za 10.000 pro-
daných nosičů a  cenu Anděl Akademie 

populární hudby v žánru folk & country.
Marek Eben  – v  současnosti jedna 

z nejvýznamnějších osobností kulturního 
dění – moderátor televizního pořadu Na 
plovárně, průvodce StarDance a Filmové-
ho festivalu Karlovy Vary – ale především 

vynikající hudebník – multiinstrumentali-
sta, skvělý skladatel a obratný textař - je 
výhradním autorem repertoáru skupiny.

Bratři Marek, Kryštof a  David byli od 
vydání prvního alba „Malé písně do tmy“ 
(1984) na české hudební scéně svým pří-
stupem zcela ojedinělí. Synové význam-
ného hudebního skladatele Petra Ebena 
(1929  – 2007) dostali klasické hudební 
vzdělání, zároveň však vstřebávali vlivy 
moderní folkové, jazzové a rockové muzi-
ky. Díky jejich schopnosti čerpat ze všech 
těchto zdrojů a používat různé neobvyklé 
hudební nástroje vznikl absolutně netra-
diční, na české scéně nenapodobitelný 

„ebenovský“ zvuk. Navíc ve spojení s výji-
mečnými texty Marka byli Bratři Ebenové 
pro folkovou scénu zjevením.

Skupinu tvoří od roku 2002 vedle bra-
trů Marka, Kryštofa a  Davida skvělí in-
strumentalisté Jiří Veselý (basová kytara, 
akordeon), Jiří Zelenka (bicí, perkuse), Pa-
vel Skála (akustické a  elektrické kytary) 
a Jaromír Honzák (kontrabas).

Koncert skupiny Bratři Ebenové je bez-
pochyby příslibem hodnotného kulturní-
ho zážitku. Při koncertech Marek neskrý-
vá svoji všetrannost – vynikajicí hudebník 
a osobitý zpěvák, ale i moderátor a herec 

– a zaujme diváka svým nestrojeným pro-
jevem a  přirozeností. Součástí koncertu 
je prodej nosičů všech vydaných alb sku-
piny, album Čas holin bude možné zakou-
pit v podobě CD, USB, ale i vinylové LP. Při 
autogramiádě se kapela podepisuje na 
cokoliv  – na černé holínky je vybavena 
bílou fixouJ

	
Na koncert Vás srdečně zve sdružení 

Krkonošské rozhledy a agentura STEAM 
production.

Vážení a milí návštěvníci,
máme pro vás důležité sdělení. Bohužel se při renovaci pod-
lah v  galerii Morzin objevily problémy. Renovace bude daleko 
složitější, než jsme předpokládali. Práce pokračují opravou stá-
vajících vlysových podlah a pokládkou nových čtverců. Výsled-
kem bude odborně provedená, a tedy velice náročná, obnova 
původního vzhledu památkově chráněných podlah. Jedinečné je 

i objevení letopočtu 1866, kdy byly interiéry zámečku zhotoveny 
včetně bohatého zdobení.
Původně plánovaný termín znovuotevření galerie 11. září se ne-
podaří dodržet a plánované pořady přesouváme na říjen 2015. 
Děkujeme za pochopení! V říjnu se na vás budeme těšit při pří-
ležitosti nové výstavy.

L. Vričanová

Tančírna – LATINO dance na STŘELNICI
Tanec v rytmu LATINO pokračuje i tento podzim. Lektorka 
Veronika Machová naváže na předchozí vlnění v rytmu salsy, 
bachaty a merenque a těšit se můžete téměř každé pondělí 

od 14. 9. 2015, a to v 17:30 začátečníci a 18:45 pokročilí. Více 
informací na webu KD Střelnice a vývěskách začátkem září 2015, 
příp. na kdstreniceboruvkova@muvrchlabi.cz
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Jubilejní XX. ročník vrchlabského hudební-
ho léta se koncertem v neděli 26. 7. dostal 
téměř do poloviny cyklu. Klášterní kostel 
sv. Augustina se rozezněl krásnou barokní 
hudbou od evropských velikánů. Výtečné-
mu publiku, jež stále roste, se představila 
mladá mezzosopranistka Monika Jägerová 
a mladý smyčcový sextet „Ensemble Inter-
mundia“. Pěvkyně Jägerová podala skvělý 
výkon. Zvolila písně z oper Radamito a Or-
lando od G. F. Händela. Koncert pro cem-
balo f moll J. S. Bacha zahrál Ondřej Ber-
novský. Ensemble Intermundia  bravurně 

a procítěně řídil dirigent Vytlačil. A samo-
zřejmě nelze opomenout výstižné a zasvě-
cené slovo ředitele Vladimíra Jindry.

XX. ročník koncertů klasické hudby vrch-
labského kulturního léta vstoupil první 
srpnovou neděli do druhé poloviny.
V klášterním kostele sv. Augustina se před-
stavili a hráli  známí interpreti: Michal Ha-
nuš - varhany, Roman Fojtíček - saxofon.
V  jejich vynikající interpretaci neobyčej-
ného nástrojového složení se rozezněla  

VRCHLABSKÉ  
HUDEBNÍ LÉTO

krásná hudba evropských velikánů. Na-
příklad na varhanách v  presbytáři  za-
zněla sonáta Leonarda Vinciho, Pre-
ludium e moll od Nicolause Bruhnse 
a  Bourée Anglaise J. S. Bacha. Na var-
hanách na kůru zazněly skladby Felixe 
Mendelssohna Bartholdyho,  Pascala 
Prousta, B. A. Wiedermanna a Vladimíra 
Wimmera. Zcela poprvé zde byla prove-
dena skladba Aria současného sklada-
tele Karla Slimáčka.
Oba interpreti jsou technicky skvěle vy-
baveni, hráli v  precizní souhře a  procí-
těně. Spolu s publikem vytvořili jedineč-
nou hudební atmosféru.

Na šestém koncertu Vrchlabského hu-
debního léta vystoupilo v  klášterním 
kostele sv. Augustina mladé komorní tě-
leso KALABIS QUINTET, založené v  roce 
2012. Tvoří je studentky hudební akade-
mie v Praze. Název nese po význačném 
hudebním skladateli Viktoru Kalabisovi, 
k čemuž dala laskavý souhlas žena Vik-
tora Kalabise, významná česká cemba-
listka Zuzana Růžičková.
Na programu koncertu byly dechové 
kvintety Antonína Rejchy, současníka 
Ludwiga van Beethovena, Malá komor-
ní hudba Viktora Kalabise a skladba Iši 
Krejčího.
Kalabis quintet hrál ve složení: Zuza-
na Banderová - flétna, Jarmila Vávrová 

- hoboj, Adéla Kribeneková - lesní roh, 
Denisa Beňovská - fagot, Nela Turniko-
vá - klarinet.
Mladé interpretky hrály v pohodě, v do-
konalé souhře a publikum jejich vystou-
pení vřele ocenilo potleskem a vyžáda-
lo si přídavek. Letos v  únoru na mezi-
národním festivalu v  Marseille získaly  
3. místo.

Text a foto. Otto Singer
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NEDĚLE JULIE BRANÁ - ZOBCOVÉ FLÉTNY, FLAUTO TRAVERSO
EDITA KEGLEROVÁ - CEMBALO
RADEK HANUŠ - VARHANY    |    ZDENĚK VAŠINA - LESNÍ ROH
JANA KRACÍK VÁVROVÁ - FAGOT

EPOQUE QUARTET
MONIKA JÄGEROVÁ - MEZZOSOPRÁN
& ENSEMBLE INTERMUNDIA
MICHAL HANUŠ - VARHANY | ROMAN FOJTÍČEK - SAXOFON
KALABIS QUINTET
GARCÍA TRIO    |    JANA TROJANOVÁ - UMĚLECKÝ PŘEDNES
KLARINETOVÝ KVINTET SEVEROČESKÉ FILHARMONIE TEPLICE
HOMMAGE Á KAREL HALÍŘ 2015
THOMAS ALBERTUS IRNBERGER (A) - HOUSLE

19:005.7.
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NEDĚLE 19:0026.7.
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NEDĚLE 19:0030.8.
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